¹ Po wydaniu przez papieża Piusa VII w dniu 30 czerwca 1818 r. bulli *Ex imposita nobis* w granicach Królestwa Polskiego znajdowały się: archidiecezja warszawska, diecezja janowska czyli podlaska, diecezja lubelska, diecezja płocka, diecezja sandomierska, diecezja sejneńska czyli augustowska, diecezja włocławska i diecezja krakowska. Kumor 1980, 203–209; zob. szarzej Jabłoński 1999, 366–378; Jabłoński 2001, 234–259.

² Imienny Ukaz Najwyższy z dnia 17 kwietnia 1905 r. o wzmocnieniu zasad tolerancji religijnej. 1906. W: *Zbiór Praw Królestwa Polskiego za wiek XX*, t. 9: *1905 półrocze pierwsze*, 100–115. Warszawa: Wydawnictwo Stefana Godlewskiego. Szerzej na temat ukazu i jego skutków zob. Dębiński 1918; Łupiński 2001; Wilczewski 1995, 27–31.

³ Zob. Kumor-Mielnik 2014a, 287–306.

I choć po zakończeniu działań wojennych przystąpiono do niezbędnych prac restauracyjnych przy kościołach i budynkach parafialnych, jak też w latach 1918–1930 wybudowano w diecezji lubelskiej 16 nowych kościołów⁴, to już od początku lat 20. wysiłkom tym stanęły na przeszkodzie rosnące ceny i hiperinflacja⁵. Ponadto, mimo że Polska odzyskała niepodległość, to nadal na jej obszarze obowiązywały przepisy budowlane państw zaborczych, a proces ich unifikacji zakończył się dopiero przed wybuchem II wojny światowej⁶.

Z powodów powyżej wskazanych, omawiając przedmiotową problematykę, niezbędne jest odwołanie się zarówno do ustanowionych po I wojnie światowej przepisów prawa budowlanego, jak i do obowiązujących na

⁴ Nowe kościoły parafialne powstały w miejscowościach: Abramów, Chmiel, Dzwola, Gościeradów, Klementowice, Kłodnica, Kraczevice, Krynice, Leszkowice, Orłów Murowany, Podhorce, Puszcza Solska (obecnie Biłgoraj), Suchowola Radzyńska, Trzuszczany, Wierzchowiska, Wola Gałęzowska i jeden filialny w Białej Ordynackiej. W trakcie budowy był m.in. kościół w Suchowoli Zamojskiej. Jeszcze przed wybuchem I wojny światowej zainicjowano budowę 4 świątyń (spośród wskazanych 16). W przypadku połowy kościołów parafialnych wzniesionych w latach 1918–1930 materiałem budowlanym było drewno. Pod koniec lat 20. zapoczątkowano budowę kościołów w: Lublinie pw. św. Michała Archanioła, Gilowie, Polichnie, Staroście i Zagłobie. Prace budowlane ukończono w następnym dziesięcioleciu. Liczba kościołów została ustalona na podstawie informacji zebranych w oparciu o następujące schematyzmy (archi)diecezji lubelskiej: *Catalogus Ecclesiarum et Utriusque Cleri tam Saecularis quam Regularis Dioecesis Lublinensis et Janoviensis seu Podlachiensis pro Anno Domini 1918*; *Catalogus Ecclesiarum et Utriusque Cleri tam Saecularis quam Regularis Dioecesis Lublinensis pro Anno Domini 1919*; *Catalogus Omnium Ecclesiarum et Universi Cleri Dioecesis Lublinensis pro Anno Domini 1920*; *Catalogus Ecclesiarum et Cleri Dioecesis Lublinensis pro Anno Domini 1921*; *Catalogus Ecclesiarum et Cleri Dioecesis Lublinensis pro Anno Domini 1922*; *Catalogus Ecclesiarum et Cleri Dioecesis Lublinensis pro Anno Domini 1923*; *Catalogus Ecclesiarum et Cleri Dioecesis Lublinensis pro Anno Domini 1924*; *Catalogus Ecclesiarum et Cleri Dioecesis Lublinensis pro Anno Domini 1925*; *Catalogus Ecclesiarum et Cleri Dioecesis Lublinensis pro Anno Domini 1926*; *Catalogus Ecclesiarum et Cleri Dioecesis Lublinensis pro Anno Domini 1927*; *Catalogus Ecclesiarum et Cleri Dioecesis Lublinensis pro Anno Domini 1928*; *Catalogus Ecclesiarum et Cleri Dioecesis Lublinensis pro Anno Domini 1929*; *Katalog Kościołów i Duchowieństwa Diecezji Lubelskiej na Rok 1930*; *Katalog Kościołów i Duchowieństwa Diecezji Lubelskiej na Rok 1931*; *Katalog Kościołów i Duchowieństwa Diecezji Lubelskiej na Rok 1932*; *Katalog Kościołów i Duchowieństwa Diecezji Lubelskiej na Rok 1933*; *Katalog Kościołów i Duchowieństwa Diecezji Lubelskiej na Rok 1934*; *Spis Kościołów i Duchowieństwa Diecezji Lubelskiej 1935*; *Spis Kościołów i Duchowieństwa Diecezji Lubelskiej 1936*; *Spis Kościołów i Duchowieństwa Diecezji Lubelskiej 1937*; *Spis Kościołów i Duchowieństwa Diecezji Lubelskiej 1938*; *Spis Kościołów i Duchowieństwa Diecezji Lubelskiej 1939*; *Spis Kościołów i Duchowieństwa Diecezji Lubelskiej 1948*; *Spis Kościołów i Duchowieństwa Diecezji Lubelskiej 1955*; *Spis Kościołów i Duchowieństwa Diecezji Lubelskiej 1966*, Lublin 1966; Zahajkiewicz (oprac.) 1985; Zahajkiewicz (red.) 2000; zob. także: Kumor-Mielnik 2019a, 477–508.